modi repererint: paulo aut nocte utuntur: & interdu in pro
fundum abeunt. ac de alimento quidem piscium hoc modo
se res habet De alimento avium *capitulum quintum*

Aves vero que ad ancorum unguium sunt uniuersae
carnes comedunt: fruges autem nec siquis imittat de
glutire possunt: ut aquilarum genera cuncta & milui: &
utriq: accipitres. Stigmatius: elico atq: asturgo: qui magni
tudine multum inter se differunt: Teriorchus est qui magnitu
dine miluo equalis est & semper apparet: Insuper ossifraga
& uultur. Est aut ossifraga magnitudine aquila maior
coloreq: magis cinerea. Vulturum aut duo species sunt. na
alter eorum parvus & albius est: alter maior & magis uiri
us. Sed nocturnarum est nonnullae ad ancorum unguium
sunt: sicut noctua: bubo: byas: is forma similis est buboni: ma
gnitudine aquila non minor. Accedunt colus: egolius &
Scops: Ex quibus etiam quidem gallo minor est: egolius uero
similis: uterq: aut picas uenantiae. Scops uero minor bubone
est: hec omnia terra visu similia sunt: & omnes carnes comedunt.
Sunt aut et eorum que ad ancorum unguium non sunt: car
nium nonnullae deuoratores sicut hyrimdo: alie uermes co
medunt sicut spissa: passer: batega: chloris: caprimulgus. In
rum species sunt tres: spissita quidem maximus: quasi n. spis
sa est: alter montanus diatue: quonia in montibus uersatur
is eandem longiusculam habet: tertius istis quidem similis
est: sed magnitudine differt: minus n. est. Preterea calida: fe
cedula: flauis: materio: erythaeus: cueruca: asellus: tucanus
hic magnitudine paulo maior est q: locusta: cristamq: habet fe
riceam: & omnia hec auicula pulcherrima est: que uero flosu
la uocatur: magnitudine spisse equalis est: item neospissa hec
spisse similis atq: equalis est: nisi q: fuscum habet in collo &
uersatur in montibus: his accedunt regina: seminilega: hec igit
aliqui: huiusmodi aut semper aut ut plurimum uermes co
medunt: spinis uero iste aluntur canduetio thumpida & que
uocatur auromitis. Iste namq: in spinetis aluntur: nec uer
mem nec animatum ullum comedentes: in eodem aut &

ca me
f &
sed
abie
imbe
arius
uide
mo
tife
fea:
est:
detre.
entis
e qui
uens
inlage
na:
ebae
apium
is tur
cum
ut pi
atem
humi
ntes:
mense
ntati
bato i
e fibre
dece
ra uee
struat.
innos.
u co
muis

modi repererint.

TR AVA P... O... K... EXAR...

pascentur & dormiunt. Alie sunt cossedule que uenantur ma-
 xime timentum cossacum & uiuunt sicut pipo & maior & mi-
 nor que utraq; arborum canatrices uocantur. & cum similes
 sint uocem et similem emittunt: quauis maior maiorem pa-
 scunturq; ad uoluntates ad ligna. Preterea celens qui magni-
 tudine instar turturis est: colore totus rufus est & ut pluri-
 mum in lignis pascat: uocemq; habet magnam & in pelopo-
 nesso maxime gurgitur. Item que uocatur cossilepa magnitu-
 dine parua & instar carduelis: colore cinerea & punctis distincta
 paruam emittens uocem & est et lignorum percutax. Alie
 frugibus uiuunt & herbas comedunt sicut palumbus. colum-
 ba: turtur: sed palumbus quidem & columba semper appa-
 rent: turtur uero in estate solum: nam in hyeme non appa-
 ret sed latitat: autumni tempore & apparet & capitur. hec
 magnitudine maior est q̄ columba: minor q̄ palumbus.
 & maxime tunc capitur q̄ bibit. ueniunt aut ad hec lo-
 ca unicum pullis: cetero omnes estate ueniunt & nidificat
 & animalibus earum plurime interueniunt: preter columbifor-
 mes. omnium aut auium ut breuiter dicam alie ut ali-
 mentum capiant pedibus ambulat: alie in fluuiis & la-
 cubus uiuunt: alie in mari & quedam palmipedes quid
 in aquis quidem maxime uersantur. Itecuq; uero scissis
 pedibus sunt circa ipsas aquas: & harum quedam emergen-
 tes se aluntur. Itecuq; carnes non comedunt: sicut circa
 lacus & fluuios ardiola & alba ardiola, que est magnitudine
 minor q̄ altera: & habet rostrum longum atq; lacum. Prete-
 rea cicomia & ganix que colore cinerea est, & spherulus
 & hec maxima his minoribus est: instar. n. turdi est. Ite
 omnes caudam mouent. Item scandida: que auis est u-
 ria sit: cinerea tamen tota est. alcionum et genus prope
 aquas uiuit. harum due sunt species: altera. n. ipsam
 in hincundine sedens uocem emittit: altera que maior est
 mitta est: utraq; uero fusca dorsum est: similiter trochilus
 quoq; iuxta mare alcyones: cornices et pascentur & anima-
 lia tangunt si inciderint: omnia. n. denotant. Ad hec alba Ca

uia: cepphus: fulica: charadrius. grauiiores aut palumbipedum
iuxta Annius & lacus sunt sicut Anas: cygnus: phalarida
mergus: Basca. hec anati similis est: magnitudine minor.

Preterea qui uocatur coruus: hec magnitudine quasi ciconia
est: nisi q̄ pedes habet minores: natalis et est, coloreq; niger
is in arboribus sedet: ubi solus ex ipsis nidificat. Item anser
& paruus anserulus: qui gregalis est: vulpanser: capreola
penelope. Alnetus insuper & iuxta mare uersatur & in lacus
ingreditur. Multe aut auium herbas quoq; comedunt: sed
que aduncorum unguium sunt tam aues q̄ cetera animalia
que uincere possunt comedere solent: nisi q̄ genus suum no
tangunt: quod pisces faciunt genus suum tangentes. Auium
preterea genus uniuersum paucissimum potas est: quamuis
aduncorum unguium nullo potu omnino uatue: nisi pau
cissime & ipse q̄ raro. talis aut maxime egenus est & mil
uus: nam hic esse raro: uisa tamen est libere.

Corticalia uero animalium sicut lacerte. De alimto q̄dru
peduona parientie. c. 27.
calieq; quadrupedes & serpentes uariis alimentis utun
tur: carnes. n. & herbam comedunt. Serpentes uero gulosis
sini ex animalibus sunt. hec omnia pauci et potus sunt.
& cetera quecumq; pulmonem habent spongiosum: spon
giosum aut & pauci sanguinis cuncta parcuerentia omni
habent. serpentes et ad uinum eunt. Idcirco nonnulli uino
eos uenantur plenas in sepibus ollas ponentes: facile namq;
capiuntur cum ebrij sint. Cum igitur serpentes carnibus
utantur: quodcumq; deglutierint animal exurgens totum
per secessum emittunt: ferme aut & reliqua huiusmodi
animalia sicut & arachnes: nisi q̄ arachnes foras exiunt.
serpentes aut in uentre: caput igitur serpens quicqd de
currit: nam & auiculas & bestias comedit & oua deglu
tit: cumq; ceperit retractat donec in sumum reduxerit
rectumq; constituerit: deinde colligit se ipm in paruamq;
sic contrahit: ut cum extensus fuerit infra inueniatue
quod deglutauit. hec aut facit: quia stomachus eius tenuis
& longus est. Sed phalanga & serpentes longo tempore

impasti vivere possunt: quod ex illis perspicitur qui a pharmaco
 polis aluntur. De alimento quadrupedum arat parientium. c. 509.
Quatuor aut pedum animaliaq: parientium que siluestria
 feraciorumq: dentium sunt: ea carnes omnia comedunt: lu
 pos tamen ferunt si esurierint ex huiusmodi animalibus solos ter
 ram comedere. herbas vero quamvis alio tempore non tangant: qu
 tamen egrotant comedunt: sicut & canes & euomentes purgantur.
 Lupi qui soli uagantur magis q: qui multi simul uenantur:
 homines iniadunt & comedunt: quem uero quidam glum
 quidam hyenam uocant. hec non minor magnitudine qua
 lupus est: in barbaq: habet ueluti equus: quamuis duriores longioresq:
 pilos & per totam habeat spinam. Inficiatur aut hominibus esse
 uenatur. Canes uero humani uomitus imitatione alleat atq:
 uenatur. Sepulora et effodit carnum humanarum cupid
 tate. Ursa deuoratrix omnium est: nam legumina et duoq:
 fructus comedit et in arbore per flexibilitatem corporis ascen
 dit. Apium et aluos frangens mella deuorat: formicas
 quoq: & cancos comedit: uiribusq: freta suis non cernos
 solum sed et apros cum occulte possit: tauros uero pedem
 aperte conferens agreditur: cumq: cum tauro iam pedem
 contulerit supina cadens se ipsam euerit & tauri cornua
 ferientis brachijs apprehendit collumq: mordens deicit tau
 rum. breui et quodam tempore recta duobus pedibus ince
 dit: omnes aut carnes cum primo putrefecerit comedere solet.
 Leo aut ueluti cetera feraciorum dentium atq: siluestria car
 nes comedit: cibo sic uocaciter utitur ut multa deglutiat: in
 tegra non diuidens: duobus ac tribus nonnunquam diebus im
 pastus permanet. facile namq: potest: quia repletus est: preu
 bibit: raro superfluitatem emittit: per tertium. n. diem: aut
 si forte acciderit: eam duram siccam canineq: similem
 eicit. Ventum emittit acutum: natura uirina ipsius gra
 uiter olet. Idcirco arbore canes olfaciunt: pedem. n. attollens:
 mingit ueluti canes perflans: in abacis grauitate deorsum facit:
 cumq: frigus apertusq: fuerit granem interiora eius uapo
 rem exalant. Nonnulla uero quadrupedum siluestrium q:

animalium iuxta lacus & fluvios alimenta conquirunt
 nihil aut iuxta mare preter maximum vitulum: illiusmodi
 vero sunt fiber scetriam: enydra & que uocatur latuca. hec
 latior est q̄ enydra, dentesq; habet duos adeo ut noctu exi
 ens sepe ramos arborum iuxta fluvios dentibus madat.
 Sed enydra q̄ homines mordet: nec dimittit ut fertur donec
 ossis auerit somnum. Latuca uero preteruos habet pilos
 quorum forma media est inter focæ cœniq; pilos. Serrator
 animalium dentium lambentia bibunt: nonnulla eē non
 serratorū ut mures: condentata uero tractim ut equi ac bo
 ues. Vesius aut nec tractim nec lambendo sed mordendo aqua
 rapit. Auium quoq; ceteræ quidem tractim: nisi q̄ que lon
 gioris lo colli sunt intermittunt & extollunt caput. p̄
 p̄uio solus morsu. De alimento quadrupedum nō serratorū dentū. c. viij.

Cornuta uero animalia siue mansueta siue siluestria & que
 cumq; serratorum dentium non sunt non ualde in potu occu
 pata: frugibus herbisq; omnia uescuntur preter suam. hec. n. mi
 nime omnium fructus & herbas comedit: radices autē maxime.
 nam & rectus ad hanc rem aptissimus est & ad omne alimen
 tum pre ceteris animalibus suis accommodatissima est: cito aut
 pro magnitudine sua pinguescit: Lx. namq; diebus pingue
 scit: quantumq; pinguedini additur non ignorant qui hec
 negociantur ieruinam stantemq; aspicientes. pinguescit autē
 fame primo tribus confecta diebus. Cetera quoq; omnia fer
 me pinguescunt si prius esurierint. post tertium uero diem
 copiose aluntur suæ ut pinguescant. thraces aut pinguesci
 unt eas potum primo die prebentes: deinde unam prius die
 intermittentes: postea duos: deinde tres: postea quatuor & usq;
 ad septem. pinguescit aut hoc animal hordeo: milio: ficibus
 picis: maxime aut tam hec q̄ cetera que uentrem calidū
 robustumq; habent quiete pinguescunt: sed suo eē si in luto
 reuoluitur: pasti uero debet secundum etatē: pugnat autem
 suo eē cum lupo: a pondere uero cuius uivens suo est facta
 pare in pilos & sanguinem & huiusmodi alia deficit. sed tam
 suæ q̄ cetera omnia graciliora sunt quando lactant. hec ip̄

ita se habent.

Boves tam frugibus quam herbis vescuntur: uentosis autem pin-
 guescunt sicut exulo atque fabis: fabarum est herba: et si quo
 pelle morsa inflauerit ac deinde alimentum senioribus prebeat.
 preterea hordio & simpliciter & decosato: dulcibus quoque omnibus
 ut fabulis, uia passa uino ac foliis ulmi: sed soles maxime
 lotionesque calide: iuuenum cornua bouum cera concalifac-
 tiale quocumque uelut ducuntur: pedes minus dolent: si quis
 cera uel oleo uel pice cornua perungunt. pruina ma-
 gis acrimonia curantur quam nix laborant. cecunt
 autem cum pluribus annis absque coitu fuerint: quappi in e-
 pyro nouem annos eas que uocantur pyrreche boues a
 coitu arcent ut cecunt eorum tempore nepotares grece
 uel est latine a: tauris remotas appellant. harum multi-
 tudinem ad quadringentas esse aiunt: regum quoque propri-
 as esse. In alia regione sic uiuere boues non possunt: cuius
 rei iam nonnulli periculum fecerunt. Equi uero muli
 & asini fruges quidem & herbas comedunt: sed maxime
 potu pinguescunt: nam in gallia prout aquam bibunt
 sic alimento fruuntur: & quod bibere minus recusant: hinc
 herba est accommodatior. hordium uero pilos leniores red-
 dit cum in utero habeant: nisi dure insint ariste: sic enim
 bonum non est: modica est herba que primum tunditur
 mala est: & quando aqua fetida super infusa est: fetet. non
 herba. boues mundam aquam bibere querunt: equi uero
 sicut camelus: in turbidam coarsamque suauius bibunt: nam
 nec a fluminibus antea bibunt quam conturbauerint: possunt autem
 quatuor dies sine potu sustinere & postea quam plurimum
 bibunt. Elephas uero ad summum nouem macedonicos
 in una uice & modios comedit: periculosa tamen tanta est
 multitudo: sed sex aut septem modios mediocritatem tenet.
 facit autem modios quinq; & uini marcas quinq; est autem
 marca cotularum sex. iam autem elephante quidam macedo-
 nicas aque metretas quatuordecim semel bibit: & in crepu-
 sculo eius dies alias octo. Cameli uero annos uiuunt: xxx.

uiuunt. nonnulli multo plures: contum. n. annos attingit
 se comperit sunt. Elephantum aut alii ducentos: alij tre-
 centos uiuere asserunt. Oues & capre herbas comedunt.
 sed oues quidem comouantes in loco permanentesq; capre
 aut cito progredientes & extrema solummodo tangentes pascuntur.
 ouis potu maxime pinguescit. prope in estate modum
 salis centum ouibus in quinq; dies prebent: sic. n. grex sa-
 nior & pinguior efficitur. cetera et salientes hac de causa of-
 ferunt: sicut paleas cum sale: sicut. n. libentius bibunt. & in au-
 tunno cucurbitam sale aspergunt: quod et lactis plus efficit.
 in meridie quoq; si mouentur libentius in crepusculo bibunt.
 sal usq; comedentes maiora demittunt ad partem ubera uiren-
 tibus bleasri ramis pinguescunt atq; lentacula: paleas et quibus-
 cumq; que omnia magis pinguescunt: salina aquis aspersa.
 citius uero pinguescunt hoc quod: si tertium diem esurierint. in
 autumno ad boream uersi fontes utiliores ouibus sunt. pabu-
 la uero ad occidentem uersi conuolunt. itinera & labores
 graues reddunt robuste ouium in hyeme a pastoribus cogno-
 scuntur: q; pruinam habeant. aut non habeant: nam que
 robuste non sunt magis dolentes pruinam excutiunt. Iua-
 drupedum aut carnes omnium peiores sunt: si palustri pa-
 bulo q; si latiore utuntur: ab hyeme fralius euadunt que
 late q; que longioris caude sunt: glabre q; fralius q; lana-
 se: crasse et hyemem male patiuntur. Oues preterea capris
 sunt saniores: sed capre magis uiribus excellunt. pelles oui-
 um atq; uellera comestarium a lupis & uestes inde cofate
 pediculosiores multo magis ceteris sunt. De Insectorum alimento c. dx.

I nsectorum uero animalium que quidem dentes habent.
 omnibus uescuntur: que uero solummodo lingua, humi-
 dis uiuunt undiq; humiditatem sugentia. Ite igitur amictus utun-
 tur omnes humores gustant ut musce: quedam sangui-
 nem comedunt ut muscio & asilus: quedam plantarum
 & fructuum humidis uiuunt. apes tantum fetidis non assulet.
 nec ullo utuntur pabulo quod dulcem humorem non ha-
 beat: aquam et locundissimo sumunt, ubi munda saturit.

alimentis quæ animalium genera prædit utuntur. De operibus
 Operationes vero ipsorum omnes circa coitum. & locis immutandis. c. x
 & procreandam sobolem sunt. & ut alimenti copia habeant
 frugum vitent: apricationes consequantur: aduersusq; temporis
 mutationes munita sint. cuncta n. frigidorum calidorumq; mu-
 tationis sensum habent cognitum: ut quemadmodum homi-
 num alij domos hyemis tempore subeunt: alij cum magnis
 latasq; regiones habeant estatem quidem in frigidioribus:
 hyemem vero in calidioribus peragunt locis: sic animalia
 et faciunt: que de loco in locum facile se traducere possunt:
 nam alia in eadem regione auxilium inveniunt: alia
 peregrinantur. & post autumnale quidem solstitium ex pon-
 to atq; frigidis locis imminentem hyemem timentia fugiunt.
 post vernale aut a calidis in frigida loca magnitudinem
 estus in formidantia solent aduolare: & alia ex propinquis
 locis ad propinqua se conferunt: alia ab extremis: quod gru-
 es faciunt: a sicyris n. campis ad superiores vltra egypti
 paludes confugiunt: unde Nilus fluvius fluit: ubi ferun-
 tur pingues agrestes: non n. fabula hec est: sed genus est
 quoddam vere ut dicitur paruum & ipsi & equi: vivunt
 aut in cavernis: pellicani et loca mutant: peruolantq;
 a srymone ad danubium: & ibi fecant: recedunt aut
 una omnes: & a prioribus posteriores expectantur: ne si
 montem aliquem superuolauerint: a posterioribus priores
 non uideantur. idipm quoq; pisces faciunt: nam alij ex
 ponto se ad pontum recipiunt: alij ex pelago ad litora
 tempore hyemis calidiora loca seati: & a horibus ad pe-
 lagus in estate calorem fugientes. A niuisq; imbeciores
 in hyeme atq; niuis ad omnes e. montibus calidiora
 loca persequentes & a campis rursus in montes estate
 tempore abeunt pp calores. In utraq; aut mutatione tem-
 pore que imbeciores sunt: ea prius migrant sicut scom-
 bri prius q; thimij: & coturnices q; grues: nam alteri septem-
 beris mense: alteri octobris migrare solent: omnia uero pin-
 giora sunt quando a frigidis recedunt q; quando a calidis

ut coturnices in autumno pinguiores sunt q̄ in uere. accidunt
 aut ut simul ex tempore calido migrent: ad
 uenerem quoq: magis ueris tempore riuunt & q̄ a calidis
 abeunt. Ex auibus igr̄ ut dicitur est: gr̄nes ab extremis
 ad extrema migrant: uolantq: semper: quod uero delapi
 de dicitur falsum est. fertur. n. q̄ habeant in stomacho in
 ducem lapidem: qui ad probationem auri perutilis est sit
 cum eum euomuerint. Palumbes quoq: & pelidae nō solēt
 hyemae sed migrant: Turtures et̄ & hirundines atq: colum
 be permanent: Coturnices similiter: nisi quēdā tam tuctu
 rum q̄ coturnicum in temperatis remanent locis. Congre
 gantur autē palumbes & turtures cum adueniant: rursusq̄
 quando tempus iam abeundi sit. Coturnices uero cū habeat
 siquidem serenitas sit: aut si aquilo flet combinantur &
 prospere uiuunt: sin uero auister male se habeat: quia in
 latine non sunt: humidus. n. hic uentus & gr̄nis. p̄per
 et̄ qui uenantur in australi tempore maxime agrestim̄.
 In sereno quoq: tempore non uolant: quia pondus habent:
 magne namq: corpore sunt: hac de causa uolantesq̄ clamāt
 laborant. n. Quando igr̄ne illinc migrant duces nō hnt.
 cum uero hinc abeunt & linguaia simul abit & Stygome
 tra & otus: qui nocte q̄ ipsas reuocat: p̄per qui uenant
 cum eius nocem audierint: non permānere iā aues in
 telligunt. Stygometra uō forma simile stagnalibus est.
 linguaia linguam usq: procul educit. otus uero grece
 latine axionem uocant buboni similis est: & in x̄a aures
 pennulas habet. hunc nonnulli nocticoracem appellant.
 Est autē auis parasita & imitatrix atq: saltatrix: capitueq̄
 altero ex uenatoribus circumueniente quemadmodum &
 bubo. Omnis autē cuncte aduincorū in quibus aues bre
 uis colli late lingue imitatrix: suat: nam & psittacus
 auis indica que hominis linguam hęc dicitur huiusmo
 di est: cumq: uinum bibet incontinentior redditur. Sūt
 autē gregales ex auibus gr̄nes: cygni: pellicanus: anser
 paridus

De operationibus piscium in locis mutandis. Cap. xi.

Piscium vero nonnulli ut dictum est ex pelago ad litus & a litoribus ad pelagus migrant frigoris atq; caloris fugientes excessum. sed meliores sunt litorales q̄ pelagici: copiosiora m. n. melioraq; pabula sortiti sunt: cum ubiq; solaces inadant radij plura teneriora melioraq; orientare sicut in ortis thima et nigra iuxta terra oritur: item siluestribus similis est: ad hec litoralia maris loca calido atq; frigido bene sunt temperata: propterea huiusmodi piscium carnes magis copiose sunt: cum pelagicorum humide fluxeq; sunt: sunt autem litorales dentrix: cantharus: orphus: auratus: mugil: teigla: turdus: draco: bonominis: cobius: omnesq; saxatiles. pelagici vero turtur: cartilaginei: congrei albi: canna: rubolus: glaucus. pagri vero scorpij: congrei nigri: murena ac cuculi utriusq; participat. pisces diuersitate quoq; locorum differunt: nam iuxta cretam cobij saxatilesq; omnes pingues sunt: & thinnus bonus fit rursus post arturum: hoc. n. tempore ab afflicto infamia recipit: hoc. n. de causa in hyeme peior est. In stagnis quoq; marinis multi pisces nascuntur ueluti salpa: auratus teigla & sex alij fere pluri mi. ammie quoq; prope alopecon insulam gignuntur & in lacu bysontide plurima piscium genera sunt: gualorum et plurimi quidem in pontum non intrant: in propontide uero peragunt estatem & perueniunt & in litoribus hyemant: thinni autem pelamides atq; amie uerno tempore pontum ingressi ibi estatem peragunt. peni aut plurimi et spagorum gregaliumq; piscium: gregales aut plurimi sunt & omnes ducem habent: pontum uere cum pp pabulum ingrediuntur: copiosius. n. & melius est quia pontus potabilis est: tum quia magne fere pauiores ibi sunt: nam pp delphinu & phocem nulla est in ponto: sed delphinus ibi paucus est qui magnus egredionibus inde occurrit: alimenti ergo gratia & pp partum ingrediuntur: nam & loca partui comoda sunt & dulcior aqua potabiliorq; sobolem eorum emittit: cum uero pepererint & fetus iam creuerint egrediuntur

statim post pladas: quāvis tardius si hyems sit australis.
 citius si borealis: quia spiritus eos conducit. fetus autē q̄
 parvus est iuxta byzantium capitur: quia magna mors
 in ponto facta non est: sed cetori quidem tam ingredienti
 q̄ egredientes apparent. soli autē trichie cum ingredientibus
 capiunt: in egressu uō uidentur quidē & si acciderit ut alius
 circa byzantium capitur exprantur a piscatoribus retā qm̄
 egredi non soleant: cui rei causa est: qui soli egredientes in
 Danubium qui finditur & defertur inde in adriaticum mare.
 signum uero est: quia contrarium ibi non conuenit: nō n. in
 gredientes sed egredientes capiuntur. thynni autē ingredienti
 quidem dextero propinqui sunt litori: egredientes uero sinistro.
 quod ita fieri nōnulli asserunt: quia quāuis nō acuti
 natura sunt uisus, dextero tamen acutius uidentur. sed spargi
 interdū quidem feruntur: noctu uero quiescunt & pascuntur
 nisi luna luceat: tunc n. feruntur & non quiescunt. Auent et
 aliqui eorum qui huius rerum periculum in mari uersantes
 feruntur hyemali solstitio facto non migrare ipos sed ubi amq̄
 recipiuntur hoc tempore ibi usq̄ ad equinoctium quiescere.
 graculi autē ingredienti capiuntur egredientes et sed minus.
 optimi uero sunt in propontide ante quā pariant. Ceteri uero
 spargi egredientes e ponto magis capiuntur & optimi sunt. cū
 autē ingredientibus pinguisissimi sunt qui in egeo capiuntur pro
 xime. quanto uero superius, tanto graculores. septemnumero et
 scombrī & graculi, si australis spiritus egredientes retardauerit
 inferius q̄ circa byzantium capiuntur. hoc igitur modo de loco
 in locum migrant. De similibus passionibus animalium in latitando. c. xij.

Eadem autē passio in latitando terrestribus accidit: nā hyc
 me latibula petunt: & calidore tempore inde abeunt: quā
 uis utriusq̄ temporis excessus latibuli auxilio animalia fe
 rant. alioq̄ igitur uniuersum latitat genus: aliorum non
 nulla latitant: nonnulla minime. testa igitur contestata latitat
 omnia ut purpuree in mari: lucina ceteraq̄ huiusmodi: sed
 que soluntur latitatio manifestior est: occultant: n. se multa
 ut pectunculi: nonnulla operculum habent in superficie ut

TRADITIONE ORIGINARIA

coclees terrestres. eorum vero que non solvuntur in certior hec
mutatio est. latitant aut non eodem tempore: sed coclees qdem
in hyeme: purpure vero atq. buccina sub cane circiter dies xxx.
pestunculi et in eodem tempore. plurima vero ipsorum in extre-
mo tam calore q̄ frigore latitant. Insecta et ferme omnia
latitant: nisi que una cum hominibus in domicilijs versant
& que corrumpuntur & ad alterum annum non perveniunt.
nam que ad hyemis tempus veniunt latitant. quedam igitur
pluribus diebus: quedam in maxime brumalibus id faciunt.
sicut apes. conduntur. n. ut iste: cuius rei signum est: quia
rebum in xta positum non tangunt: & si qua egressa fuerit
manifestum id facit nihil habens in ventre: quiescunt aut
ab occasu pleiadum usq. ad ver! latitant igitur animalia in
calidioribus locis & ubi condore se consueverunt. Multa et
eorum que sanguinem hnt conduntur & latitant: veluti
corticaria sicut serpentes: lacerte: tarentule: crocodili q. flumina
les per tres brumales menses nihil penitus comedunt: sed alij
serpentes in terra: vipere sub lapidibus sepe recondunt: multi
et e. piscibus latitant: sed manifestissime hippurus & coracinus
in hyeme: isti. n. soli nullibi capiuntur nisi statim quibusda
temporibus & in eisdem semper: reliqua fere omnia non capi-
untur. conditur aut murena quosq. & cybus & congee.
coniugati aut et forcatiles mares cum feminis conduntur!
quemadmodum & nidificant sicut turdi & merule. thynni et
in hyeme in profundis conduntur: fueritq. postq. latuerint pin-
guissimi: capi q. ab ortu pleiadum incipiunt & usq. ad occa-
sum arcturi ultimo capiunt: reliquis vero anni tempore
quiescunt reconditi. capiuntur et nonnulli tempore latitan-
di tam istorum q̄ aliorum qui latere solent: amoveantur
n. si locus calidior fuerit & mira fiat temperies: progre-
dunturq. primum in plenilunio ad pabulum a latitudine q.
propterea multi latitantium iocundissimi sunt. primade
aut occultant se ipsas in limo: signumq. illud est: cum q.
semper non capiuntur: cum quia cum qui capiuntur
multum limi habent in dorso & pennulas quasi contritas.

tempore autem iam predicto mouentur & ad litora adueniunt: co-
 eunt atque patientes: capiunturque habentes in utero quoniam et optime
 esse uidentur. Autumnales uero atque hyemales peiores sunt: ma-
 res quoque simul apparent semento pleni. sed quando sololes parua
 est difficile capiuntur: cum uero creuerint multi capiuntur
 quia liquidis spermate ut alij ergo in arena: alij in limo con-
 duntur, ore solummodo eminentes. plurima igitur tantum in
 hyeme latitant. Crustacea uero & pisces saporales & uic et &
 cartilaginei in maxime brumalibus diebus. cuius signum
 quia in extremis frigidibus non capiuntur: sed nonnulli piscium
 estatis quoque tempore latitant sicut glaucus: hic septuaginta dies
 in estate conduntur. Asellus et atque auratus conduntur: signum
 est longis asellum tempore latitare: quia longis interiecto tempo-
 re capitur: quod autem et in estate pisces latitant: illud signum
 esse uidetur: quia sub aestate & maxime sub canicula capiuntur.
 tunc enim euertere mare: quod in hostro apertissime cernitur.
 supernat enim Limus & pisces superferuntur. praeterea sepe ut
 afferunt commoto fundo plures fecundo uastu quo primo capiuntur.
 ad haec cum imbres magni descenderint multa plerumque appa-
 rent animalia: quae aut nunquam prius; aut non sepe uisa
 fuerunt. Latitant autem animum et multe: nec omnes ut non-
 nulli opinantur: in calidiora loca commigrent: sed quae prope
 ea loca sunt, in quibus & milui & hirundines semper manet.
 abeunt inde: quae uero procul ab huiusmodi locis absunt non
 migrant, sed occultant se ipsas. cum enim in uente sunt multe in
 uasis hirundines penitus demodate & milui & albus deno-
 lare locis quoniam primo apparent. Conduntur autem non minus
 aduncorum quoque rectorum unquium anes: nam et cyconia:
 merula: turtur & allauda latitant. sed maxime de turtu-
 re constat: nemo enim forte asserit turturum hyemis tempore ali-
 cubi uidisse: latere autem incipit pinguis nimum: & quibus
 pennas in latibulo prouocat, in pinguedine tamen permorantur.
 Ex palumbis uero alie latitant, alie non latitant: abeuntque
 simul cum hirundinibus: Turdus et & psarus: latitant & ad-
 uncorum per pauis miluus diebus. Quadrupedum et animaliumque

parientium nonnulla conduntur sicut hystrices & mus: nam
 siluestres uesos latitare manifestum est. Et trum aut frigore
 aut alia quadam de causa id faciunt ambiguum est: finitq;
 in hoc tempore tam mares q̄ femine adeo pingues, ut fualē
 moueantur. hoc est tempore femina parit: latitatq; quousq; con-
 pus educandi catulos sit: quod in uente uere facit circa
 tertium ab equinoctio mensem: latitatq; ad minimum dies. XL.
 ex quibus. xiiij. dies ut aiunt ita peragit: ut nec mouent
 quidem. In pluribus uero qui eos sequuntur, & si recondita
 sit: mouetur tamen & quatitur. In utero uero habens ve-
 sa uel a nomine uel a paucissimis capta est. In latitandi te-
 pore patet: quia nihil comedit: nam nec a lacubulis egre-
 ditur: & si quando capiatur: uenter & intestina uacua poni-
 tus sunt. ad hoc fertur, quia nihil comedit: intestinum uero
 ipm affigi atq; concludi. propterea cum primo egressa fuerit.
 thamarin herbam comedit, ut intestinum relaxetur & bila-
 tetur: latitat et in ipsis arboribus: sitq; illo tempore pinguis-
 simus mus quoq; ponticus qui albus est. De his que fenectute exiunt.

Eorum uero que latitant nonnulla quam fenectutem
 Egreca latini exumias uocant exiunt: ea est pelles extre-
 ma & putrescentia a generatione: sed ex pedestribus animalibus
 parientibus de uersa ut diximus ambiguum est cui nam
 latitet. Corticalium uero plurima fere conduntur exu-
 niasq; depouunt omnia que molliorem hnt pellem: nec
 sicut testudo & emida est: sed qualem tarentula & lacerta
 & omnium maxime serpentes: nam & ueris quando egredi-
 uentur & autumni tempore id faciunt: uiperam quoq; tam
 fenectutem tam uere q̄ autumno exiit: falsum. n̄ est quid
 quidam dicunt: id solum serpentum genus exumias non
 deponere: quando aut exuere serpentes incipiunt, ab ocu-
 lis primo sopari pellem aiunt: ut passionem hanc ignom-
 tius ceci fieri uideantur. deinde a capite quod in omnibus
 album apparet. In nocte igitur ferme ac die una totam a ca-
 pite incipiens usq; ad caudam fenectutem exiit: ut ut
 q̄ membrum fuerat extra fiat inasa: exiit n̄. sicut em

briones a secundinis. eodem modo insectorum quoque nonnulla
 que deponunt exuvias id facere solent sicut silphes & briones
 & que pennas sub operculo habent ut scarabeus: omnia vero
 post generationem exuunt: nam quemadmodum in anima
 lium partus secundina in uterium operculum quoddam
 ita dirumpitur: similiter in aeribus quoque fit atque locustis. Ci
 cade vero cum egressi fuerint in harundinibus atque olivis re
 sident: egrediuntur autem operculo rupto parvam humiditatem
 relinquentes: nec multo post volant & cantant: ex mari
 nis locuste & asinae exuunt modo vere, modo in autumno
 post partum capteque fuerunt iam nonnullae locuste molliores.
 ideo iuxta pectus quoniam crusta erupta fit: duriores in inferioribus
 quia nondum ibi rupta fuerit: non enim similiter serpentibus ex
 uunt: locuste autem quinq; quasi menses conduntur: cancei
 et senectutem exuunt, sed molliores quidem teste id facere
 constat: durioris vero atque scilicet quavis non ita constat, exu
 ere tamen dicuntur sicut mehe. cumque iam exuerint, mol
 lissime omnino teste fiunt: & adeo ut cancei non bene possint
 ambulare. exuunt vero hec non semel sed sepius. Iu
 vuntur conduntur & quando & quomodo. Preterea que & quoniam
 senectutem exuunt dictum est. *Que tamen quibus quod dicitur ex de naturalium istorum. c. xviij.*

Prospere autem non eisdem temporibus animalia dequunt, nec
 in omnibus excessibus similiter se habent. preterea sanita
 tes & exuviationes non sunt eodem: sed tempora neque in excessi
 bus similiter omnibus, sed diverse in diversis generibus. & uni
 versaliter non eodem in omnibus. Avibus igitur & ad alia
 sanitatem & ad partem siccitatis conduant & maxime pa
 lumbis. piscibus vero panas quibusdam exemplis inun
 dationes. Contraria vero utrisque incommoda: nam quod neque a
 vibus humidiores anni nec piscibus aridi conferunt. Adma
 ca igitur omnia sicut prius dictum est ut simpliciter dicam
 sine potu penitus sunt: quod hesiodus ignoravit: finxit
 enim divinationis autorem aquilam in narratione vinevi
 urbe obsidenda bibere: reliqua bibunt quidem sed non
 multum. omnino autem nec aliud ullum eorum que pulmonem

spongiosum & oua paruum. Erotationes uero auium plu-
 matum manifeste ostendit: turbatur. n. nec eundem statum ha-
 bet quem in somis. genus aut piscium fere uniuersum ma-
 gis ualet ut dictum est in humidioribus annis: nō. n. plus
 solummodo habent alimenti: sed uniuersaliter aqua pluuialis
 sicut omnibus que oriuntur externa conducit. dera. n. quibus
 irrigentur, crescant tamen magis aqua pluuiali: nō. n. harum
 dimbus sit que in stagnis exortē sunt. nihil. n. ut breuiter
 dicam cresceret, nisi aqua pluuialis descenderet: signū ē illud
 est, q̄ plurimi piscium in pontum migrant estem peractum.
 nam & aqua pp flumiorum multitudinem dulcor est & ali-
 menti non parua defertur copia. Preterea multi ex piscibus
 in flumios enantant meliusq̄ in ipis & in stagnis uiuunt si-
 cut amia piscium partum educunt mugilis, cobii et plures
 in fluminibus nascuntur: & uniuersaliter loca que ad pi-
 scium partum conducunt pisces optimos habent. Ex ipsis
 uero aquis imbres estiu plurius piscium magis conferunt
 & maxime quā uer: estis autumnusq̄: sicut fuerint pluuiales
 & hyems serena. Et ut breuiter uniuersaliterq̄ dicam: quan-
 do comodus annus hominibus sit: piscium quoq̄ plurimis
 condat. In frigidis uero locis non recte ualent maximeq̄:
 dolent in hyeme qui lapidem in capite habent: ut crotus
 mulus, sciens, piger. nam propter lapidem congelant
 a frigore atq̄ exadunt. Plurimis igitur piscium magis
 condat: mugili uero & cephalo & ei quem nonnulli ma-
 rium appellant et contra. multi. n. eorum ab aqua plu-
 uiali citius exaccantur: si excessus imbrum fuit: solet. n.
 id cephalis in hyeme magis accidere: alii. n. eorum oculi fi-
 unt & capiuntur tunc ualde gualis & demum omnino
 pereunt. Sed et uer aut non pp pluuialis id eis accidere
 sed magis pp frigus: iam. n. et alibi & in argina nauis
 iuxta tinnagum magnis frigoribus factis multi ceti capti
 sunt. multa et oculis albis. Aurata quoq̄ in hyeme la-
 borat: & achara in estate & fit gualis. comant q̄
 cetis piscibus ut breuiter dicam facti magis anni condu-

runt: & hoc quia facis temporibus accidit, ut calidiora sit
 loca et singulis ad ualitudinem conferunt: ut quicumque: hinc
 tales aut pelagii sunt in altero istorum. quicumque: uero utriusque
 communicant in utrisque: aut ex propria quatuor loca singulis
 ubi rectius ualent: sed ut simpliciter dicam musosa con
 ferunt: pinguioribus. n. in istis capiuntur qui diuersa loca
 pascuntur: nam & qui muso pascuntur salimenti copiam
 consequuntur: et qui carnes comedunt, pluribus occurrunt
 piscibus. Australia et & aquilonaria differunt: longe. n. in
 aquilonaribus melius ualent: & in estate plures in eodem
 aquilonari loco longiorum planiorumque capiuntur. thymii uero
 & gladii asilo circa ortum caniculae agitantur: habent. n.
 utriusque: in pennulis uermiculum quem asilum appellamus
 forma scorpionis similem: magnitudine uisus archy nec. hoc
 asilo tantum dolent, ut non mirus delphino gladius uisus
 exiliat: propterea intra naues sepe numero in cadunt. thymii
 autem maxime piscium omnium calore gaudent & haerens li
 tora caloris gratia petunt: & quia salisunt supernantent.
 parui autem pisciuli quia contemuntur euadunt: maio
 res. n. magni appetunt. ouorum uero atque sementi magna
 pro estum pro perit: totum. n. perit quicquid in estum inci
 dit. pisces ante ortum solis maxime capiuntur: quare
 & isti uetus pulchri dicuntur. Iua de causa hoc tempore
 piscatores retia tollunt: tunc. n. maxime pisces uisus capi
 untur: nam in nocte quidem quiescunt: in maiori uero
 lumine magis uident: nullus autem pestifer morbus in pi
 scibus accidere uidetur sicut hominibus: sepe & animal
 patientibus atque quadrupedibus equis ducis & bobus gibusque
 alijs tam siluestribus quam mansuetis: egrotare tamen uidentur
 & illis uisibus cognoscitur, quia graues & egrotantibus si
 miles colores: mutato inter multos eiusdem generis pingues
 capiuntur: sed de marinis hoc modo se res habet: Aquilonari
 bus atque stagnalibus nullus pestifer morbus: sed quibusda
 eorum proprie quaedam accidunt egrotationes, sicut feluro
 qui sub canicula maxime quia supernatit asilo staret.

& quasi uehementi percussus tonitru torpet: quod et nomen
 cyprimus patitur. Siluri uero in uadibus a dracone qui et
 serpens dicitur percussi plerumque percutunt. In ballis et ex ty
 lono lubricus sub amictu matris eleuatus et egrotus fa
 cit. Cumque a calore fuerint eleuati percutunt. Chalcide uero
 morbus inuadit accebus: pedunculati. n. sub brachijs mul
 ti sunt qui eam interimunt: quod egrotationis genus nul
 li alij piscium accidit. pisces et gelu moriuntur. Idcirco alij
 quidem in fluuijs atque lacubus. fenices autem et in mari su
 pernatantes piscantur. quidam et duobus alijs piscandi mo
 dis utuntur: nam quoniam in profunda fluminum in hy
 eme fugiunt: et alter potabilis aqua frigida sic scrobem in
 fluminum ripis effodiunt: quam feno atque lapidibus tegun
 tes quasi causam faciunt: hec in fluumum exit. quoniam igitur
 frigore omnia congelascent: tunc inde nassa pisces facile
 ueniantur. alter uenandi modus huic similis est: nam
 tam in hyeme quam in estate in medijs fluminibus lapidibus
 atque frutice quasi sepe locum circumdantes ostium unum
 relinquunt ubi posita nassa lapidibusque remotis piscantur.
 Silicea uero testa ceteris pluviales anni ceteris preterge
 purpuris conducant: cuius signum est: quia quoniam flumina
 exundauerint aqua gustata eodem ipso die moriuntur.
 uiuunt autem postquam uenatu capte sunt circa quinquaginta
 quinque dies: nutriunturque ab alterutris: nascitur. n. in testis
 suis quasi muscus quidam atque lanugo: que autem ad alimen
 tum ipso porriguntur pondocis gratia id autem fieri ut
 magis ponderent. Ceteris igitur piscibus incomode sunt: mi
 nori. n. perionque sunt: et pectunculati tunc magis ignescant
 in olim in euaiso pyrreo defecerunt non modo propter insu
 mentum quo lacebantur a piscatoribus: ueram et propter
 frigiditatem. pleniore igitur tempora siliceis conferunt: quia
 mare dulcius fit. Bythin prope frigus non sunt in ponto
 neque in fluuijs nisi pauca: monochyta in frigore magis
 figuntur. Ac de aquatilibus quidem ita res se habet.

De morbis quadrupedum. capitulum. xvi.

90

Quatuor autem pedum animalibus suis tribus morbis laborant. Quorum unus branchus uocatur: in quo maxime circa fures atque maxillas febricitant: quamuis nonnunquam in reliquo etiam corpore ubique forte tulerit istud fuit: nam modo pedem modo aurem occupat: putrescatque statim quod continetur donec ad pulmonem peruenierit: & tunc moriuntur: crescit autem cito: nihilque omnia comedunt: cum hic morbus incipit: huic subula medentur si senserint: cum adhuc paruum sit nullo alio modo quam totum recidentem. Duo demum alii sunt qui utriusque crabri appellantur: quorum alter dolor & grauelo capitis est: qua plurime capiuntur: alter uentris fluxus qui uidetur insanabilis est: in altero autem succurrunt uinum ad naves offerentem & eis uino lauantes: sed difficillime euadunt: in tribus. n. uel quatuor diebus hic morbus interficit: branchum uero maxime patiuntur: quoniam copia ficiam estis produxerit & pinguisime sit. auxiliantur eis mora si dantur: & balneum si multum atque calidum fuerit: & si quis linguam subulo saderit. Sues humidiorum caenum circa oculos: collum & armos grandinosi sunt: quibus in membris plurime profecto grandines solent fieri sed si pauiores sunt: caro corundior est: si uero multae: humida nimium atque succosa. perscipiuntur autem grandines habere: quae & sublingua maxime habent: & si quis pulam ex eum ferit: sublinguae uidentur. Ad haec quae grandines habent posterioribus quiescere pedibus non possunt: non habent autem grandines quousque lacte solo nutriuntur. grandines circumprecipiendo eiciunt: quod et ad alimentum est utile. Sunt autem cicerum & ficiam tam ad alendum quam ad pinguisiendum optime & omnino confert non uno cibo sed uariis alere: grandient. n. uarietate sicut & cetera animalia. Ad haec quia ut aiunt aliud quidem uento inflet: aliud carnem faciat: aliud pinguisiatur: glandem quoque uocande quidem ipsas comedere diunt: sed carnem humidiorum facere: & si quoniam gestant plures comedere abortum patiuntur: sicut & orbes: que manifestius id pro glandes patiuntur. Grandines autem suis solum ex omnibus animalibus quorum notitia habemus

I

accidunt. Canes et teibus laborant morbis: qui rabies: scy
nanche: podagra quoque uocantur: horum rabies insaniam eis
iniicit: hanc quando habent cetera omnia excepto homine
si memorderint interimunt: hac et canes ipsi pereunt. et scy
nanche similiter: sed pauca e: podagra effugit. camelus quoque
rabie laborant quos elephantes ceteros quidem morbis non laborant
uentofitate uero turbantur aiant. oues autem gregales duobus morbis
laborant: quorum alterum podagram: alterum crabrum uocant
podagra. n. pedes tument: sed ipsi nec moriuntur: nec ungulas
eiiciunt: meliusque se habent: quam cornua pice calida limunt:
quam autem crabro laborant: calidam spissioremq: spiritum emittit.
nam quod in hominibus febris est: id in bobus crabrum. Egrotatio
uero signum est: auxilium dimissio: et que comedere nequeat:
ut autem moriuntur: et si aperiantur: pulmo eorum putidus
inuenitur. Equorum qui armentales sunt alio morbo preter
podagra non laborant: hac cum laborant eiiciunt ungulas ali
quando: que illico iterum renascuntur: simul. n. altera subire
sciente altera eiicitur. egrotandi signum dexteri pulsus restan
ti est: aut et paulo sub naribus in medio ante aliquid sit et
uagofum. qui uero domi abuntur plurimil egrotant mor
bis: nam et deo capiuntur. morbi signum est: quia poste
riores pedes sub anterioribus subtrahunt: iuxtaque utantur
ut quasi collidantur: si autem primos dies ieiunauerint: dem
rascant incedentes sanguinemque auferentes auxiliantur.
et teibus. huius signum quia uene tenduntur omnes et ca
put et collum et gradibus rectis pedibus: saniosi et sunt.
alio quoque dolore capiuntur: qui uocatur erithras: huius si
gnum et palatus mollior fit: spiritus calidior. hec curare
non possunt: nisi per se ipsa resoluantur. morbus et equas
inuat: qui uocatur lymphatio. In eo accidit sic detineri
ut cum aliquis fistula canat: caput deiciant: atque aliquis
ascenderet: in ordinatio: uerunt donec retineantur. caput
et quando rabie uexantur semper deiciant: cuiusque morbi
signum est: quia deiciunt antea ad iugum: et rursus proten
dunt et deiciunt iterum: atque protendunt. hec et patitur

si cor doluerit: huius signum inguinum dolor: si vesica des-
 lorata fuerit: huius signum: q̄ migerē nocereat: & q̄ ungulae
 coxarumq; uertebra trahat. si staphylum depluerint, id
 uero est: quantum spondilic. morsus autē mygales, ceteris q̄
 uigalibus difficilis est. moriuntur. n. nisi pustule fiat: sed mor-
 sus difficilior est atq; acerbior: si pregnans momorderit:
 ecumpuntur. n. pustule: aliter non interimunt. Preterea
 si quom alij haladem: alij gignidem appellant. hec est par-
 uis lacertat̄ equalis colore cecis serpentibus similis. si hec
 igr̄ momorderit: dolorem non minimū exatit: minus
 saliter autē amant harum rerum pecciti: q̄ quot quot mor-
 bis homo uexatur, omnibus fore equos et & oues exagitari.
 uereno quoq; tam equos q̄ subiungula cuncta omnes percutit.
 datur autē fundamta in aqua & resoluitur: abortum etiam
 aqua pregnans odore lucerne pituitae extingit: quod non
 nullis quoq; mulieribus accidit. Sed de morbis equorum
 ita se res habet: quod uero hippomanes uocatur pullus ut
 dicunt innasatur: id equo lambunt mundantq; ipsum
 deuorantes. cetera uero que feruntur, a mulieribus ma-
 gis facta sunt. sed apud omnes constat: anteq̄ pullum equo
 profuderint: id quod pullarium uocatur prius eūcere eq̄
 aliorum equorum quibus cum forte pugnatu uocent
 cognoscunt: pratis palustribus gaudent: aquam. n. turbi-
 dam libentius bibunt: ideo si mundior est palibus ipsam
 primo turbant, deinde bibentes lauantes: iocundum. n. a
 quis lauare huic animali est: propterea hypothasij quoq;
 natura sic constituta est. bos uero contra q̄ equus facit: nā
 nisi liquida frigidaq; sit aqua non libenter bibit. Asinis
 una egrotatio est, quam malidom appellant, maximo la-
 borat. hec primum capiti accidit: inde per naves multū
 flegma & spissum fluit: quod si ad pulmonem descenderit
 moriuntur: nam que capiti accidunt mortalia non sunt.
 maxime autē ex huiusmodi animalibus frigus formidat.
 Idcirco iuxta pontum & in scythia asini non gignuntur. Ele-
 phanti egrotationibus uentose laborant: propterea nec alui

nec vesice superfluitatem facile possunt proicere. & si terra non continue comedant. languescunt: si vero continue: non leduntur: lapides et non nunquam deglutit fluxusque capitur: cui medentur, aquam ad potum calidam: & offerunt ferum melle tinctum ad cibum: utrunque: n. istorum fluxum eius curat: qui aut laborant, quia non dormiuerunt: si sale oleo calidam: aqua feruata humeros fuerint. somantur. si qui aeris doluerint: feras affas offerunt: & id eis succurrit. oleum alij eorum bibunt: alij non. si ferrum in corpore fixum fuerit: oleum ut aiant si biberit: id eicit: non bibentibus aut radicum in oleo coctam prebent. Ac de quadrupedibus quidem animalibus hoc se pacto res habet. De Salitudine Insectorum. capitulo. xvi.

Insectorum vero plurima recte ualent: qui huiusmodi aeris est: quale tempus est in quo gignuntur: sicut nec humidum atque calidum. In alueis autem apertis bestie gignuntur, que fauos consumunt. Vermicularius igitur arachnidiformis, quem alij sortum: quidam mitum appellant fauos consumit. hic parit in fauo simile sibi quasi arachneolam: facitque ut ex aere egrotet. alia est bestiola quasi papilio: qui lucerham circumuolat: iste inspirans puluerem in fauis parit, nec ab apibus pugnat sed fumo tantum exagitatus fugat. sicut et cruce in alueis que ab apibus non repelluntur: sed maxime tunc egrotant quando rubiginosos filue flosculos produxerint. Cuius anniue ficus fuerit. cuncta uero insecta deo peruncta moriuntur: sed celerime sequis caput perunxerit & in sole posuerit.

De differentia animalium secundum loca. capitulo. xvii

Differunt autem animalia et secundum loca: nam quemadmodum in quibusdam nonnulla locis penitus non fiunt: sic in quibusdam, quauis gignantur: minora tamen uitae breuius sunt: nec prospero degunt: & nonnunquam in propinquis inter se locis huiusmodi differentia est apud milesiam in locis uicinis in altero gignuntur: in altero non gignuntur: & in cephalonia fluvius est, circa quem gignuntur acade cum ultra non inueniantur: & in portoselina ite loca diuidit: in quorum alteris mustele inueniuntur: in alteris minime: & in beotidis multe

talpe iuxta orcomonidem sunt: sum in lebecica que vicina
 est non inueniantur: & sequa illó fuerit deportata non multo
 fodere. dassypodes in ithaca uiuere non possunt: delatq: il
 lo mortui reperiuntur: reuersi ad mare quia sunt perenti. In
 scialia hippoformice non sunt. In cyrenalca loquaces nunc pri
 us non erant. In lybia neq: aper neq: ceruus inuenitur, neq:
 caprea: sed nec in india ut stesias asserit: quamuis dignus
 fide non sit. Sus aut mansuetus aut fibustreus reperitur.
 que uero sanguinem habent & latitant uniuersa permagna
 sunt. In ponto et nec mollia, nec silicea nisi pauca quibusda
 in locis gignuntur. In mari rubro testacea permagna omnia
 fiunt. In syria omnium quidem caude cubitales latitudine
 sunt: caprarum uero aures palmi unius quatuorq: digitos
 sunt: & nonnulla ad terram usq: aures demittuntur. boues
 quoq: sicut carmedi iudam in summitate armi habent. In
 lybia capre sicut oues apud alios tenduntur. In libya que
 cornuta sunt statim cornua producant, sicut arietes: nec so
 lum masculi ut homerus ait: uerum et cetera. In ponto uo
 iuxta scythiam & in scythia e contra sunt cornibus. n. sunt.
 Et in egypto alia maiora q̄ in greca sicut boues: & oues alia
 minora sicut canes: lupi: lepores: uulpes: corui atq: accipitres.
 alia fere equalia sicut cornices & capre: harum rerum cau
 sam alimentis attribunt: quorum alia copia: alia penuriam
 habent sicut lupi & accipitres: penuriam. n. habent que
 carnes comedunt: quoniam parue aues ibi rariores sunt.
 Dassipodes uero & que carnem non comedunt & neq: rama
 lia neq: fruges diutine sint. multis aut in locis complexio
 et causa est ut in illiria in thracia & in epyro parui asi
 ni sunt. In celtica uero & scythia nullo modo gignuntur
 grauiore. n. hyemes in his omnibus locis sunt. In arabia ma
 iores cubito lacerte fiunt: mures quoq: multo campestribus
 maiores. quorum anteriores quidam pedes uel palmi unius
 sunt: posteriores uero quantum est ad primum digitorum
 flexum: in libya magnitudo serpentum instar lancee fit sicut
 dicitur: dicitur. n. quidam cum apprauisent boum ossa mul

torum vidisse: quos a serpentibus deuoratos cognouerunt: quia
cum inde soluerent serpentes uel terribes ipsas persequerentur
& aliquos eorum unam aggressos eueruisse. preterea leones in euro
pa maioris: sed inter aethiolum & nesselum flumina inueniun
tur. Parthere uero in asia sunt & in europa non gignuntur.
& uniuersaliter que siluestria sunt siluestriora quidem in
asia, uiridiora uero in europa reperiri uidentur omnia. & in li
bya magis multiformia: inde prouebrum fertur: hynam semp
noua quicquam producere: nam pp aquarum penuriam uari
tatemque pluuie: cum ad easdem aquas diuersa conueniant
et que dissimilium generum sunt permiscetur: producuntur
illa quorum et gestationis tempora eadem & magnitudines
non multum differunt. redduntur autem alia alijs mitiora
pp fluminum usum: indigent autem potu hyeme magis quam estate
contra quam cetera: nam quoniam in estate pluuie diu non so
let diffundunt bibere: unde mures cum biberint moriuntur:
gignuntur et alibi ex mixtura dissimilium generum: sicut
in cyrenaica lupi omnibus coniunguntur. Laconici et canes
ex uulpe generant & indicos canes ex tigre & cane pro
creari: nec statim sed in tertio coitu ac procreatione: nam
quod primo generatur feram prope fieri aiunt: ducunt
autem canes ad loca deserta eisque ligant: quarum multe
comeduntur: nisi forte contigerit: ut ad uenerem fera
ruat: sed locorum diuersitas animos quoque diuersos facit: sicut
montana & aspera aliter disponunt quam mollia & campe
stra: toruiores enim uisus fortioraque montana sunt: sicut sues
in aethio: quorum nec feminas quidem masculi campestres
sustinent. Ad morsus et ferarum magna est in locis diuersis
sitas: sicut in pharos & alijs locis scorpiones nullum periculum
afferunt. In alijs uero locis sicut in scythia multi magni & mor
tales gignuntur: nam sine hominem sine bestia percussent
periculantur: sues et que alios morsus minime sentiunt: &
ex his nigras magis interimunt: que quam primum percussae
sunt perierunt: si aquam ingressae fuerint. Serpentum quoque
morsus multum pro diuersitate locorum differunt: nam apud

pennulas & branchias solet apparere. Coracimus quoque sicut &
 memula prognans optimus est. Mugilus vero ac mulus celi
 quique squamidi omnes fere quando gestant mali reperiunt.
 Similes autem in gestatione non parvi, qualis glaucus: etate &
 proventores mali. thymus est ad salsamenta peiores sunt, cum
 seniores sint. multum enim ex carne sua liqueat. quod in
 alijs quoque pisibus accidit. cognoscuntur autem seniores squa
 macum cum magnitudine, cum duritie. iam non aptus
 etate proventus nimium thymus fuit cuius pondus ad. xv.
 fuit balenta, & eandem dimensionem duorum cubitorum ac pal
 mi. Fluviales vero atque stagnales optimi, postquam fetus & se
 mentum emiserint sunt, cum renuere fuerint. Prognan
 tes vero aliqui laudantur, veluti sarpeda: aliqui non, si
 aut silurus: sed in ceteris quidem omnibus maiores feminis
 meliores. Silurus vero femina melior: & in anguillis que fe
 mine vocantur meliores sunt. vocant autem feminas: que femi
 ne quidem non sunt: sed forma tantum differunt. finis
 libri viij. Incipit liber xij. de historijs animalium.

De affectibus animalium in genere capti. 1.
MORES vero affectusque animalium eorum quide
 que aut ignotiora: aut vite brevioris sunt: sen
 su minus patere nobis possunt. Eorum autem
 que longioris sunt vite magis patent: videntur
 enim naturalem quandam habere virtutem in singulis aut
 passionibus. In ingenio hebetudine: formidine: fortitudine:
 mansuetudine: ferocitate: ceterisque huiusmodi habitibus. non
 nulla descendit quoque atque distincti virtute participant: nam
 quedam altera ab alteris: quedam et ab hominibus desunt.
 quecumque auditum habent: nec solum que sonorum: ut
 et que signorum differentias sentiunt. In omnibus autem in quibus
 generatio ex femina & masculo est, similiter fere natura fe
 minarum mores atque affectus a masculorum distinguit: quod
 minime tum in hominibus, tum in magnis quadrupedibus
 animalibus pariter patet. molliores enim sunt animi femi-

nam & citius mansuescunt. herbam quoq; facilius dant
magisq; disciplinabiles sunt: sicut laconicæ canes ingeniosiores
masculis sunt. In epyro vero genus canum quibus uenit
nihil ab eo differt quod apud alios est: sed quod omnes sequi
tur tam magnitudine q̄ fortitudine ad repellendas fera aptis-
simus est. qui uero ex utrisq; epyroticorum dico laconicor-
umq; canum sunt fortitudine atq; industria excellunt.
femine in omnibus minus iracunde masculis sunt preter
ursam & panthera: in quibus femina fortior uidetur: sed in
alijs generibus molliores femine sunt prauioresq; ac minus
simplices & magis profusiuose: magisq; in filiorum educatione
sollite: mare uero contra: nam & iracundiores sunt & ma-
gis siluestres, simplices quoq; & ad insidias minus apti. ho-
rum igitur affectuum uestigia quedam ut uniuersaliter di-
cam in omnibus sunt: sed magis in his apparent, que affectus
habent expressiores & maxime in homine. hoc. n. animal
naturam habent perfectam. In uere hi quoq; habitus mani-
festos in hominibus sunt. dicitur mulier uiro misericordiosi-
or & ad lacrimas effusior. Preterea inuidiosior querulosior
inriorumq; ac increpationis amantior. Ad hec techosi magis
anxijs q̄ femina q̄ masculus est: desperansq; magis: im-
pudentior quoq; atq; mendacior seducibilior & magisq; me-
moratina: uigilantia quoq; magis & pigrior & omnino
immobilior femina masculo est: alimenta quoq; minoris: sed
masculus ad defendendum paratior & fortior q̄ femina
nam et immobilis si sepia tridente percussa fuerit: masq; de
femine auxilium conatur afferre. femina uero mare per-
cussio illico fugit. De animalium pugna pp abum. c. ij.

Pugna igitur inter animalia est: a quibus eadem loca
tenentur: & que ab eisdem uiuere solent. propter ino-
pnam. n. alimenti: uel que sunt eiusdem generis inter se pu-
gnant: nam maiorinos. & uiculos qui eisdem in loco sunt
masculo masculum: & femine feminam pugnam afferunt,
donec alterum ab altero uel occidatur uel repellatur: ceteru-
m hi quoq; ipse omnes similiter. Preterea uniuersa que carnes

GRADUO GRI GORII EX ARBIT

comedunt ceteris & hec illis pugnant: ex animalibus. n. alimen-
tum illis est: unde confessus atq; disessus augures capiunt.
nam que inter se pacem habent in confidentibus que bellum
indifferentibus ponunt. Videtur autē q̄ si alimenta copia eēt
& ad homines que nunc timent & scilicet mansuetius se ha-
berent: & inter se ip̄a eodem modo: quod egyptiorum cura o-
stendit de animalibus: quoniam. n. alimentum sibi est copio-
sum nec indigent: altera cum alteris eēt que ferissima sunt
vivere solent: mansuescunt. n. utilitate sua sicut crocodilo-
rum genus ad sacerdotem qui alimenti eorum curam habet.
Id ip̄m & in aliis regionibus & in partibus eorum videre licet.
aquila igitur & draco inter se pugnant: alter. n. serpentibus a-
quila: q̄ hincmo eēt atq; phalangi: q̄ hincmo. n. phalanges vena-
tur: pice quoq; coridali: pipo atq; uiridio: nam altera alte-
rius oua comedunt: p̄ cornix q̄ & noctua: nam qm̄ in
tedin non bñ noctua cernit: furripit oua eius cornix
atq; deuorat. hoc ip̄m noctu aduersus cornicem noctua
facit: sic altera in die: altera in nocte superior est. noctua q̄
atq; orchilus hostiliter se gerunt: oua. n. eēt iste noctue come-
dit. quāuis cetera quoq; amicale interdum noctua curā no-
lare soleant: ac permas eius euellere: quod uocatur mira-
ri. Idcirco aucupes varias ea uenantur amicalas hostiliter
eēt se gerunt: qui musca & cornix & qui legatrix uocat
oua. n. & pullos eius comedunt: turtur q̄ ac pyraxis idē
. n. locus pabuli uictusq; sibi est. celeus q̄ & cebius: mil-
uus eēt & coruus: nam cum & unguibus & uolatu mil-
uus melior sit facile aufert a coruo quicquid habet. que
alimentum quoq; hos hostes facit. Preterea que in mari ui-
uunt inter se pugnant: sicut brethrus harpe: gamma: tri-
orchis eēt & phreimius & serpens. deuorat. n. eos triorchis.
turtur preterea & chloereus: nam chloereus turturem interfi-
cere solet: cornix eēt ei pugnat: quem tympanū uocant
uero epolius & cetera aduice comedunt unde bellum as
est. bellum eēt tarentule cum amachnes est: comeduntur. n.
amachnes a tarentulis. pipo eēt atq; androla dissident: oua. n.

ppea mulpi qñ perantur auxiliatur. Egiptius uero & esalon
 inter se pugnant: aduicorū. n. utriq; iniquum sunt: aquila.
 et egiptus cygnusq; hostes sunt: septimio aut cygnus uinat: cyg
 ni uero animum omnium maxime alter alterum comedunt.
 preterea ferrum alie semp hostiliter se habent: alie sicut hoīes
 quandoamq; acciderit. Asinus et cum carduelibus pugnat:
 spinis. n. cardules uiuunt: quas asinus comedit: non tenere
 sunt. Anthus insuper carduelis & egiptus hostes sunt. dicit
 aut q egipti anthi q sanguis non comiscetur. conix cesuro
 & ardole amice sunt. Schemio et & coridus & laedus & ce
 leus: nam celeus quidem iuxta flumies arbusq; habitat:
 laedus uero lapides atq; montes, montiq; in eodem libenter
 domicatio. pifinga et & harpa & miluus amici sunt & uul
 pecula & serpens: cauernas. n. utroq; ingrediuntur. merula
 q ac turtur. leo nō pardus hostes sunt: cum. n. omnes co
 medant. eisdem uiuunt. Elephantis quoq; acriter inter se
 pugnant: & dentibus alter alterum lacerat: & uictus adeo
 uictori pro timore subiatur: ut uocem eius non suffrat
 min. n. differentia uirium in eis est. utiuntur aut mci ad
 bella feminis pariter atq; maribus: quāuis femine mino
 res ignauioresq; multo sunt. Elephas magnis dentibus ad
 motis parietes deiciat: palmas aduores fronte pellit quousq;
 deiciat: deinde pedibus super ingressus in terrā extendit.
 Elephantorum uero talis uenatio est. domitos atq; animosos
 elephantes ascendunt: & ita siluestres persequuntur: amq;
 apprehenderunt ferire istis propinquant: donec illi defatigati
 & tunc elephantes magister insiliens falce iam captum
 dirigit: qui ato perdomitus obedit: nam omnes mites st
 cum elephatorum magister ascenderit: cum uero descen
 derit non omnes. uides anteriores pedes ligant corp qui
 sciunt ut quiescat: uenantur aut & grandes & pullos:
 sed hys quidem animalibus pp alimenta diffusa & diuisa
 accidunt. pisces uero qui uia congregantur inter se amici
 sunt: qui uero non congregantur, hostiliter se habent. con
 gregantur aut alij quando pregnantes sunt: alij quando

pepererunt. sed omnino gregales hi sunt: thymi: memule:
 boti: lacerte: coracini: denticef: tigris: phurere: anthie: an
 therini: elegini: fargini: aaris: loliginif: fulide: pelamides:
 Scomberi: graali: horum nonnulla non solum gregalia sunt
 uerum et coniugalia: nam reliqua combinantur quidem
 omnia: tempore uero quodam congregantur qñ gestant
 ut dictum est. quodam aut qñ pepererunt: mulus uo atq
 mulgilio quauis inter se maxime hostes sint: simul tamen no
 nunq congregantur: no. n. que generis eiusde sunt tantu con
 gregantur: sed ea et quibus similia sunt pabula si sint copio
 sa. sepe aut mulgiles usq ad superfluitatis exitum canda
 priuati uiuunt: ex congru similitate. mulgilio uo a mulo co
 meditur: & conper a murena bellua. n. melioribus ad peo
 res est: qui. n. potentiores sunt ab his imbeciores deuorantur.
 sed de marinis hec dicta sunt. De operatione aialium. c. ij.